S O U L S E A T St. Joannes Evangelista

Sal-, Saul-, Saule-, Sawl-, Soulsait, -syde, -scid, -sait, -sett, -sete, -saitt, -siete, Saulissait, -sete, -seat, Saulesait. Green Loch, Viride Stagnum. Sedes Animarum, Sedes Sauli.

Amoene sita in peninsula a lacu Soulseat Loch formata, in parochia Inch. prope Stranraer, Wigtownshire, Dioc. Galloway.

Abbatia modica et exigua, cuius origo aliquatenus tenebris est obvoluta. Vita Sti. Malachiae praetendit, hunc sanctum ibidem paulo ante annum 1148 collocavisse Cistercienses ex Hibernia, quod aliunde probari nequit⁵⁴⁾). Forte ibi fuerat antiquum sanctuarium celticum, cui implantavit Praemonstratenses ex ipso archicoenobio Lord Fergus de Galloway⁵⁵⁾), inter annos 1148 et 52. Quod factum esse iam ante fundationem abbatiae Dryburghensis (1150/52), vel ex eo elucet, quod Capitulum Generale Viridi Stagno, licet longe minutius illa opulenta abbatia, semper concessit primatum in Circaria, quod concedi solebat tantum abbatis primum fundatis. Quod si non fuisset certum quoad Soulseat, potens Dryburgh, secunda in aetate, nihil omisisset, ut hunc primatum sibi vindicaret. Abbatia, quae habebatur ut filia Praemonstrati, magnas partes habuit in regimine Circariae; exercuit dominium civile in baronias Soulseat et Drumcaston, genuitque filias Whithorn et Holywood. Praeter parochiam loci, et alia in Kirkmaiden in the Rhinns eidem incorporatur

⁵⁴⁾ *Vita S. Malachiae* apud MIGNE t. 182, pp. 1073/1118. — Secundum ANDERSON, *Early Sources* p. 208, forte est confusio cum „Viridi Ligno“ (= Newry), abbatia Cisterciensium in Ultonia, a Sto. Malachia pariter fundata. Confer tamen casum Carrickfergus in eadem provincia, quod Cisterciensibus videtur fuisse fundatione destinatum, quibus mox alio profectis, Ordini nostro est traditum (vide infra apud Circarium Hiberniae). Idem Anderson proponit aliam hypothesis de fundatione Viridis Stagni. Putat nimurum, canonicos O. S. A. abbatiae Saul in Ultonia, quae anno 1170, secundum Annales Ultonienses, est dispersa, novam domum sibi erexisse ultra mare in „Saulis Sede“. Quae sententia optimam quidem explicationem praebet pro origine nominis, videtur autem minus probabilis. Fundationem enim Viridis Stagni vix tam seram licet supponere, et insuper canonia Saul mox est restabilita in suo loco.

⁵⁵⁾ In *Ob. Praem.* I 12. V. legimus: „Sergi comitis Galoedie, fundatoris abbatiarum de Saulesete et de Candida Casa“. Idem (sed: „Fergi“) habet eodem die Necrologium de Newhouse, de quo vide supra apud Circ. Angliae. Obituarium de Heylissem (Bibl. Roy. de Bruxelles, excerpta in MS 991 Nancy p. 41) pariter eodem die habet: „Fergi conversi fundatoris duarum ecclesiarum nostri Ordinis“. Absque dubio hic agitur de una eademque persona. Tamen Fergus non factus est conversus in Ordine nostro, sed in canonia Holyrood O. S. A. juxta Edinburgh. Confer quod dicimus infra apud Whithorn.

anno 1393, quia „redditus canoniae adeo tenues existebant, quod ipsi abbas et conventus ex eis nequibant commode sustentari, et quia monasterium propter guerras multiplices erat deformatum et collapsum“.⁵⁶⁾ Anno 1505 rex Scotiae Quintinum abbatem misit ad Capitulum Generale Ordinis oratorem, qui reformationem monasteriorum regni urgeret. Proposito annuens Capitulum visitatorem eum instituit⁵⁷⁾. Valor reddituum anno 1562: 343/13 Lib. Scot. Anno 1568, conventus iuramento se constrinxit ad iura Mariae reginae tuenda. Abbas John Johnston, etsi attritus et persecutus usque ad mortem, per totam vitam fidei catholicae mansit fidelis. Domini de Kennedy nonnisi per inhumana tormenta traditionem bonorum monasterii illi extorquere potuerunt, quod tamen Joannes statim revocavit. Exinde erat commenda haereditaria istius familiae nobilis. Abbatia Viridis Stagni, quae ut corpus juridicum nonnisi anno 1630 est suppressa, cum omnibus bonis et juribus suis, cum insula (quam numquam habuit), quasi „in effigie“ tradita est abbatiae Hambornensi in Germania a Capitulo Generali anni 1673.

In fine saeculi XVII in Soulseat adhuc videbantur ruinae. Hodie nihil superest nisi fundamenta, quae bene discerni possunt, et quorum excavatio a reiperitis intenditur.

Archivalia: Perpauca hic et illic inveniuntur (Laing Charters, Cassilis Papers Nr. 409, 460, 520, 526, 536, 540, 600, et reliqua non pauca ex secundo dimidio saeculi XVI, tempore quo conventus iam erat extinctus. — Tax Roll Harleian MS 4623

Fontes et Litteratura: HUGO II 1119 — WAEFELGHEM 267 — AA. SS. *Vita S. Malachiae* Nov. 3, II 164/65 — Acc. Treas. II 191, III 404, IV 394, 395, V 216, 266, 453, VI 123, 146, 227, 307, XI 372, 449, 508 — ANDERSON, *Early Sources* II — ANDERSON, *Laing Charters*, 46, 488 — BECK VI 72 — CHALMERS V 420 — COTTINEAU 3070 — DEMPSTER (1627) VII nr. 593 — DONALDSON *Accounts* cf. ind. — GEUDENS 42 — GOOVAERTS I 321, 495 — GORDON 313/15 — GROOME III 322 — HUTTON I *Dumfr.* — KER 99 — KIRKFLEET 178/79 — McKERLIE I 145/48 — *Cal. Close Rolls, Edward III*, vol. IV 32, 33, 151 — BREWER *Lett. Henry VIII*, IV 852, V, XX — P. L. IX, X, XII, XIII — RMS II 652, 2161, V — R. C. REID, *Soulseat*, in *TDumfrGall XVII* — IDEM, *Dunskey Castle*, ibidem XXI — Statistical Account IV 3, 82, 87 — THEINER Nr. 199 (Faulsete) — THOMSON *Acts Parl. Ind. Gen.* 1134 — *Vat. Transscr.* I 73 — WALCOTT 333/34

⁵⁶⁾ *Vat. Transscr.* I 72

⁵⁷⁾ Act. Cap. Gen. Laon p. 72. HUGO, qui falso hunc abbatem vocat Eduardum, II 1120.

Monasticon Praemonstratense, Editio Prima, Tomus II, 1952

S e r i e s a b b a t u m

Christianus ⁵⁸⁾	Gilbert Kennedy ca. 1470 ⁶³⁾
Johannes 1273 ⁵⁹⁾	Quintinus Vaus 1493/ca. 1529 ⁶⁴⁾
Nicolaus Gordon? —1334? ⁶⁰⁾	David Vaus coadjutor 1525, abbas 1529, † 1532 ⁶⁵⁾
Finlay 1393 ⁶¹⁾	James Johnston 1532—45, res. ⁶⁶⁾
Patrick McChauhirky —1458 ⁶²⁾	John Johnston 1545—1600 ⁶⁷⁾
Gilbert McWilnane 1458— ⁶²⁾	

T O N G L A N D (Patronus ignotus est)

Tung-, Toung-, Tongue-, Tongeland, Tongellant.

Prope Kirkcudbright versus aquilonem, ubi flumen Dee in mare se effundit, Kirkcudbrightshire, Dioc. Galloway.

Abbatia, fundata probabiliter ab Alan Lord of Galloway, et quidem, ut refert catalogus N2, anno 1218⁶⁸⁾. Filia de Cockersand. Adhuc anno 1235 religiosi considerati sunt tamquam extranei. In insurrectione enim quadam contra dominos extraneos, etiam illi hoc anno a populo insulationibus sunt affecti. Ecclesiae incorporatae et partim ad tempus administratae: Senwick, Leswalt (1410), Sannat (1410) Balnacross, Minnigaff, KirkAndrews, Stenagar, Tongland. Quidam abbates, ut Caducan, Nicolaus Gordon, et James Herries, asserente Dempstero, excellebant tamquam scriptores. Valor reddituum in fine: 206 Libr. Scot. Abbas James

⁵⁸⁾ *Ob. Praem. I. 25. XII, Beauchief Obituary* (cf. supra ap. *Circ. Angliae*).
⁵⁹⁾ I. XII. GORDON o. c. ex nomine canoniae, vel ex traditione aliqua, cuius fontem non affert, concludit primum abbatem fuisse Saulum quendam. Quod veritati potest concordare quod primum abbatem vel fundatorem monasterii cuiusdam foundationi Fergi pro Ordine nostro antecedenti.

⁶⁰⁾ ANDERSON, *Laing Ch.* 46

⁶¹⁾ DEMPSTER VII 593. Vide infra apud Tongland.

⁶²⁾ *Val. Transcr. I* 73

⁶³⁾ RMS II 652

⁶⁴⁾ A. I. DUNLOP, *James Kennedy, (St. Andrews Univ. Publ.)* Edinbg. 1950

⁶⁵⁾ BREWER, *Lett. Henry VIII*, IV 852

⁶⁶⁾ vide de eo MCKERLIE o. c., et in praefatione

⁶⁷⁾ RSS II 1404

⁶⁸⁾ REID oo. cc. — BREWER o. c. XX 615, Cassillis Papers

⁶⁹⁾ „In dyoc. Candide Case filia de Cokersand, fundata est anno gracie mcccviij: Tongelant“. Ut Fearn, etiam Tongland erat ante suam foundationem antiqua parochia, quae tradita fuerat abbatiae de Holyrood O. S. A. ab Uchtryd Domino de Galloway, filio Fergi (1160/74), cf. *Lib. Cart. St. Cruc.* pp. 24/169.

Herries monasterium post longam ruinam collapsum penitus instauravit⁶⁹⁾). Annis 1503/08 ibi erat commendarius Italus quidam impostor et alchimista, qui etiam volare tentavit, sed frustra. Anno 1510, canonia episcopatui de Galloway est incorporata, sed ad personam tantum, anno 1525 enim iterum apparet abbas regularis. Anno vero 1536, post longas lites, in perpetuum sedi illi iam erat adnexa. Perstitit tamen conventus, nam anno 1557 signant praeter suppriorem 11 canonici. Bona abbatiae, annis 1587—1605 sub commenda, annis 1605—41 iterum sedi Galloadiensi sunt adnexa; item usque ad annum 1689, postquam ad breve tempus spectaverint ad Universitatem Glasguensem.